

# 附 属 明 细 书

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額			差引当期末残高	摘要	
					当期償却額	当期損益内	当期損益外					
有形固定資産 (償却費損益 内)	建物	3,230,018	0	0	3,230,018	1,512,396	276,351	-	-	-	1,717,622	
	車両運搬具	199,633	0	0	199,633	37,505	30,004	-	-	-	162,128	
	工具器具備品	28,111,654	569,207	173,194	28,507,667	19,626,977	3,078,623	-	-	-	8,880,690	
	計	31,541,305	569,207	173,194	31,937,318	21,176,878	3,384,978	-	-	-	10,760,440	
有形固定資産 合計	建物	3,230,018	0	0	3,230,018	1,512,396	276,351	-	-	-	1,717,622	
	車両運搬具	199,633	0	0	199,633	37,505	30,004	-	-	-	162,128	
	工具器具備品	28,111,654	569,207	173,194	28,507,667	19,626,977	3,078,623	-	-	-	8,880,690	
	計	31,541,305	569,207	173,194	31,937,318	21,176,878	3,384,978	-	-	-	10,760,440	
投資その他の資 産	敷金保証金	5,928,943	350,390	195,639	6,083,694	-	-	-	-	-	6,083,694	
	自動車リサイクル預託金	850	0	0	850	-	-	-	-	-	850	
	計	5,929,793	350,390	195,639	6,084,544	-	-	-	-	-	6,084,544	

2 積立金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
独立行政法人通則法第44条第1項積立金	18,723,900	3,020,431,842	3,039,155,742	0	前期利益の処分による増加3,020,431,842円 国庫納付金78,968,381円 前中期目標期間繰越積立金2,960,187,361円
前中期目標期間繰越積立金	2,214,488,854	2,960,187,361	2,214,488,854	2,960,187,361	積立金からの振替額2,960,187,361円 積立金への振替額2,214,488,854円
計	2,233,212,754	5,980,619,203	5,253,644,596	2,960,187,361	

注:前中期目標期間繰越積立金は、独立行政法人農畜産業振興機構法附則第3条第9項の規定に基づく積立金。

3 目的積立金の取崩しの明細

(単位:円)

区分	金額	摘要
その他	前中期目標期間繰越積立金	2,214,488,854 通則法第44条第1項積立金への振替
	計	2,214,488,854

4 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				期末残高
		運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小計	
0	310,761,000	295,271,403	919,597	0	296,191,000	14,570,000

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

区分		運営費交付金 収益	運営費交付金の主な使途	
			費用	主な使途
業務達成基準による振替額	特産 (でん粉)	129,340,000	123,556,740	人件費:93,258,714円、業務管理費30,298,026円
	情報収集提供	42,878,000	39,423,225	人件費:13,840,516円、情報収集提供事業費25,582,709円
期間進行基準による振替額		123,053,403	119,783,703	人件費:73,427,147円、一般管理費45,908,897円、支払利息53,670円 自己収入:589,235円 貸借対照表から消滅した負債:983,224円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
費用進行基準による振替額		0	0	
合計		295,271,403	282,763,668	

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

セグメント	資産見返運営費交付金への振替		資本剰余金への振替	
	振替額	主な使途	振替額	主な使途
特産 でん粉	0		0	
情報収集提供	0		0	
共通	919,597	サーバ機器等:569,207円、敷金:350,390円	0	
合計	919,597		0	

## (3) 運営費交付金債務残高の明細

(単位:円)

運営費交付金債務残高		使用見込み
業務達成基準を採用した業務に係る分	6,090,000	○財務会計システムの開発業務について、複数年度業務であることから、翌期以降に6,090,000円収益化予定。
期間進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
費用進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
その他	8,480,000	○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務残高8,480,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。
計	14,570,000	

## 5 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(-)	(-)	(-)	(-)
	9,363	10	1,247	5
職員	(11,693)	(11)	(-)	(-)
	144,582	25	-	-
合計	(11,693)	(11)	(-)	(-)
	153,946	35	1,247	5

## ※ 注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。  
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- ( )内は非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は役員報酬並びに給与及び手当であり、退職手当は退職手当であります。

## 6 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

	畜産 (肉畜・食肉等)	畜産 (酪農・乳業)	野菜	特産		情報収集提供	法人共通	合計
				砂糖	でん粉			
<b>I 事業費用、事業収益及び事業損益</b>								
事業費用								
業務経費				11,346,144,872	11,346,144,872	39,423,225	0	11,385,568,097
交付金				5,062,293,070	5,062,293,070	0	0	5,062,293,070
国庫納付金				6,160,246,851	6,160,246,851	0	0	6,160,246,851
借料及び損料				1,656,687	1,656,687	268,662	0	1,925,349
賃金				4,664,229	4,664,229	2,786,579	0	7,450,808
給与及び手当				59,737,974	59,737,974	8,865,706	0	68,603,680
賞与				20,086,369	20,086,369	2,981,016	0	23,067,385
法定福利費				13,434,371	13,434,371	1,993,794	0	15,428,165
減価償却費				48,211	48,211	0	0	48,211
その他				23,977,110	23,977,110	22,527,468	0	46,504,578
一般管理費				0	0	0	122,672,811	122,672,811
役員報酬				0	0	0	9,363,813	9,363,813
給与及び手当				0	0	0	39,430,754	39,430,754
賞与				0	0	0	13,480,569	13,480,569
法定福利費				0	0	0	7,513,150	7,513,150
退職給付費用				0	0	0	2,391,597	2,391,597
退職手当				0	0	0	1,247,264	1,247,264
借料及び損料				0	0	0	17,120,599	17,120,599
賃金				0	0	0	1,234,521	1,234,521
減価償却費				0	0	0	3,336,767	3,336,767
その他				0	0	0	27,553,777	27,553,777
賠償償還及払戻金				628,576	628,576	0	0	628,576
財務費用				0	0	0	53,670	53,670
支払利息				0	0	0	53,670	53,670
事業費用合計				11,346,773,448	11,346,773,448	39,423,225	122,726,481	11,508,923,154
事業収益								
運営費交付金収益				129,340,000	129,340,000	42,878,000	123,053,403	295,271,403
でん粉価格調整事業収入				11,464,617,072	11,464,617,072	0	0	11,464,617,072
資産見返運営費交付金戻入				48,211	48,211	0	2,606,737	2,654,948
財務収益				1,616	1,616	0	0	1,616
受取利息				1,616	1,616	0	0	1,616
雑益				0	0	0	393,596	393,596
雑益				0	0	0	393,596	393,596
事業収益合計				11,594,006,899	11,594,006,899	42,878,000	126,053,736	11,762,938,635
事業損益				247,233,451	247,233,451	3,454,775	3,327,255	254,015,481
<b>II 臨時損益等</b>								
臨時損失								
固定資産除却損				0	0	0	59,126	59,126
臨時損失合計				0	0	0	59,126	59,126
臨時利益合計				0	0	0	0	0
当期純損益				247,233,451	247,233,451	3,454,775	3,268,129	253,956,355
当期総損益				247,233,451	247,233,451	3,454,775	3,268,129	253,956,355

	畜産 (肉畜・食肉等)	畜産 (酪農・乳業)	野菜	特産			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
III 行政サービス実施コスト									
(1)損益計算書上の費用				11,346,773,448		11,346,773,448	39,423,225	122,785,607	11,508,982,280
業務費				11,346,144,872		11,346,144,872	39,423,225	0	11,385,568,097
情報収集提供事業費				0		0	39,423,225	0	39,423,225
でん粉価格調整事業費				11,346,144,872		11,346,144,872	0	0	11,346,144,872
一般管理費				0		0	0	122,672,811	122,672,811
賠償償還及払戻金				628,576		628,576	0	0	628,576
財務費用				0		0	0	53,670	53,670
臨時損失				0		0	0	59,126	59,126
(2)(控除)自己収入等 (△)				△ 11,464,618,688		△ 11,464,618,688	0	△ 393,596	△ 11,465,012,284
でん粉価格調整事業収入				△ 11,464,617,072		△ 11,464,617,072	0	0	△ 11,464,617,072
財務収益				△ 1,616		△ 1,616	0	0	△ 1,616
雑益				0		0	0	△ 393,596	△ 393,596
業務費用合計				△ 117,845,240		△ 117,845,240	39,423,225	122,392,011	43,969,996
引当外賞与見積額				0		0	0	1,359,529	1,359,529
引当外退職給付増加見積額				0		0	0	△ 25,163,446	△ 25,163,446
(控除)国庫納付額(△)				△ 6,160,246,851		△ 6,160,246,851	0	0	△ 6,160,246,851
行政サービス実施コスト合計				△ 6,278,092,091		△ 6,278,092,091	39,423,225	98,588,094	△ 6,140,080,772
IV 総資産									
流動資産				3,547,917,465		3,547,917,465	15,503,230	24,020,008	3,587,440,703
現金及び預金				2,968,698,845		2,968,698,845	15,503,230	23,984,205	3,008,186,280
未収金				579,218,620		579,218,620	0	35,803	579,254,423
固定資産				70,979		70,979	0	16,774,005	16,844,984
有形固定資産				70,979		70,979	0	10,689,461	10,760,440
建物				0		0	0	1,717,622	1,717,622
車両運搬具				0		0	0	162,128	162,128
工具器具備品				70,979		70,979	0	8,809,711	8,880,690
投資その他の資産				0		0	0	6,084,544	6,084,544
敷金保証金				0		0	0	6,083,694	6,083,694
自動車リサイクル預託金				0		0	0	850	850
総資産合計				3,547,988,444		3,547,988,444	15,503,230	40,794,013	3,604,285,687

1. 事業区分の方法

独立行政法人会計基準等の改訂に伴い、当事業年度より、中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。  
なお、前事業年度のセグメント情報を30年度の区分により作成することは実務上困難なため、30年度のみを記載しています。

2. 各事業区分の主要な業務

- A 特産(でん粉) : でん粉原料用いも生産者等への交付金の交付、コーンスターチ用輸入とうもろこし等の買入れ、売戻しによる調整金の徴収  
B 情報収集提供 : でん粉の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供

3. 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用122,726,481円は、主に管理部門の人員費を始めとする一般管理費であります。  
事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益126,053,736円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益等であります。

4. 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産40,794,013円は、主に管理部門に係る資産であります。

7 その他の主要な資産及び負債の明細

(1) 現金及び預金 (単位:円)

項目	期末残高
普通預金	3,008,186,280
計	3,008,186,280

(2) 未収金 (単位:円)

項目	期末残高
事業未収金	579,209,685
一般管理費等未収金	44,738
計	579,254,423

(3) 未払金 (単位:円)

項目	期末残高
事業費未払金	137,707,603
一般管理費等未払金	19,216,395
計	156,923,998